²⁰² Lanfrancus Cantuar. Archiepisc. Epist. 13, citat per DUCANGE, s. v. *alba*².

En definitiva, els mots *alba* i *camiso* remetent a l'alba litúrgica, una túnica blanca força ornamentada confeccionada amb lli o canem. Quant a la presència d'aquests dos termes a les fonts altomedievales objecte d'estudi, *alba* apareix entre finals del segle IX i el primer quart del XII, mentre que *camiso* es documenta entre mitjans del segle X i finals de l'XI. Val a dir que ambdós es restringeixen a la meitat nord del territori.

AMICTO

El corpus català altomedieval, que repassem a continuació, presenta les formes *amictos*, *amitto*, *amicto*, *amigdo*, *amigto*, *amictum*, *amitis* (abl.), *amits*, *amictus* i *amitos*:

(1) **915** DipRosselló 189 (donació feta per Riculf, bisbe de la Seu d'Elna): *Quorum per nomina vocabula illorum, id est: amictos cum auro IIII; albas V, tres clicias et planas II; roquos IIII, unum purpureum cum auro, et alium pallium greco, et alios duos in Grecia factos.*

(2) **925** Ordeig, *Dotalies* 46 (consagració de l'església de Sant Salvador, al cenobi de Santa Maria, a la vall de Ripoll): *vestmentis autem ecclesiasticis alba et parata cum auro, amictos duos parati cum auro, stola I cum manipulo parato cum auro et cum schillis et alia stola cum manipulo parato cum auro, succincta parata cum auro, planeta I colore amarella diocodrina.*

(3) **932** ACondal 102 (consagració de l'església de Sant Sadurní de la Roca, al Vallès): *ego Emmo, misericordia Dei, abbatisa, dono (...) de ministerio ecclesiastico alba una, planeta una, linia cum sirico facta, stola et anone et amitto.*

(4) **932** ACondal 103 (consagració de l'església de Sant Genís, a L'Ametlla): *Ego Hemmo, abbatissa, dono ibidem de ministerio ecclesiastico id est: casulla una cum sirico facta et stola et phanone et amicto uno et corporale uno.*

(5) **952** Baraut, *ActUrgell* 33 (consagració de l'església de Sant Feliu i Sant Martí de Ciutat): *et de vestimentis albas IIII^{or}, stolas cum auro II cum fanonibus, et sine auro II similiter, cum manipulos II, amigdo I cum auro, et alios duos sine auro, corporale cum auro, et casullas VI, et cappas II.*

(6) **952** Baraut, *DipTavèrnoles* 17 (consagració de Sant Feliu i Sant Martí de Ciutat): *et de vestimentis albas IIII^{or}, stolas cum auro II cum fanonibus, et sine auro II similiter, cum manipulos II, amigto I cum auro, et alios duos sine auro, corporale cum auro, et casullas VI, et cappas II.*

(7) **957** Junyent-Ordeig, *DipVic* 303 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, a la mort del bisbe Guadamir d'Osona): *chamisos paratos II, casullas IIII grezeschas, amictus cum auro IIII, stolas cum schillis II cum phanones, et alias IIII cum auro et phanones (...) corporales V, amictos II lineos, et de challigas parilios III.*

(8) **959** DipGirona 330 (consagració de les esglésies de Sant Esteve, Sant Miquel i Sant Joan les Fonts, a la Vall de Bianya): *de ministerio ecclesiastico albas III, amictos II, stolas III, kasullas II, manipulos III.*

(9) **971** Junyent-Ordeig, *DipVic* 413 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, en morir assassinat l'arquebisbe Ató d'Osona): *camiso parado I, chasullas VI griceschas, amictos cum auro IIII,*

stollas cum scillis II et cum fanones, et alias IIIor cum auro et fanones (...) et corporales V, et cruxina I, amictos lineos II, parilios III de caligas.

(10) **979** Junyent, *Oliba* Dip. 3 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *Et alias stolas operatas cum illorum manipulis V; amictos cum auro V; amictos cum palleo XII.*

(11) **1040** Baraut, *ActUrgell* 48 (consagració de l'església del monestir de Sant Sadurní de Tavèrnoles): *Ornamenta altaris (...) pallios IIII, casullis II et capas VI, dalmatica I, camissas XIV cum suis amitis et sustins, stolas IV, manipulos II, giramphanos II.*

(12) **1043-1046** Junyent, *Oliba* Dip. 28 (carta-sermó escrita pel monjo Garsies de Cuixà): *et iubila exultatione, quoniam tui moerores in gaudium sunt mutati, et triste habitum in amictum laetitiae versum est.*

(13) **1047** Junyent, *Oliba* Dip. 8, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat i bisbe Oliba): *Curcbals VIII; camisos maiores XXI; amits cum fres optimos VIII; camisos paratos XXV; camisos cum fres VII, camisa I.*

(14) **1066** Junyent, *Oliba* Dip. 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sagristà): *Camis meliores XXII, omnes cum amits, et sunt ibi optima cum fres V; camis partids XXV; amits XXIII; camisos cum fres VII cum suos amictos.*

(15) **1069** Baraut, *ActUrgell* 68 (consagració de l'església del monestir de Santa Maria, Sant Pere i Sant Esteve de Mur): *Sacerdotale vestimentum casulla optima de cicletono et stola optima, et amictum, et camisum et manipulum et cinta (...) dalmaticas V [...] II, amictus VI.*

(16) **1086** Ordeig, *Dotalies* 209 B (dotació de l'església de Sant Martí del Brull): *camissos IIII, amitos VI, et stolas VI, et cintas II, et gonfanonos XV, et palles I, et austurino I.*

(17) **1089** CSCugat 733 (testament de Barone Raimundus): *Dimito namque a s. Cipriano vestimenta sacerdotis: amictum, alba, stolam, manipulum, casulum de lino optimo.*